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ABSTRAKT

Práce se zabývá zmapováním depresivní symptomatiky u pacientů trpících

obstrukční spánkovou apnoe. Předmětem teoretické části je objasnění obou

onemocnění zvlášť, tedy deprese a obstrukční spánkové apnoe, dále je předloženo

rozpracování komorbidní koexistence těchto nemocí, společné patofyziologické

souvislosti i možnosti léčby. Zahraniční studie poukazují na vysokou prevalenci

této komorbidity, také na riziko komorbidní deprese a obstrukční spánkové apnoe

zejména z hlediska diagnostiky a včasné intervence, dále compliance a adherence

k léčbě. Vlastní výzkumné šetření provedeno na malém klinickém vzorku

neprokazuje incidenci depresivní symptomatiky, nicméně poukazuje na trend

zvyšující se míry depresivního prožívání v závislosti na tíži onemocnění

obstrukční spánkové apnoe. Vedlejším nálezem práce je také zjištění, že

psychomotorické tempo je nepřímo úměrné tíží onemocnění, což může

poukazovat na schopnost adaptace a subjektivně vnímaný diskomfort.
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ABSTRACT

The present thesis is a study of depressive symptomatology in patients

suffering from obstructive sleep apnea. The aim of the theoretical part is to

enlighten both diseases separately, thus depression and obstructive sleep apnea,

and then there is presented comorbid construct, common pathophysiological

factors and different ways of treatment. Previous studies show high prevalence of

these comorbidities, and also noticed risk of comorbidity between depression and

obstructive sleep apnea, especially due to need of appropriate diagnostics and

intervention, likewise compliance and adherence to treatment. There was no

significant finding of depressive symptomatology in clinical sample of this

research study, but the author of the thesis is pointing on the trend of increasing

degree of depressive symptomatology depending on the severity of obstructive

sleep apnea. In conclusion, side attribution of this thesis is inverse proportion of

psychomotor speed and severity of obstructive sleep apnea, that could point out to

ability of adaptation and subjectively perceived discomfort of obstructive sleep

apnea severity.
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ÚVOD

Objasnění problematiky depresivního prožívání při komorbidní obstrukční

spánkové apnoe je předmětem výzkumů řady odborníků jak z lékařské sféry, tak

z klinicko-psychologické. Oba proudy hledají souvislosti mezi depresivním

prožíváním a incidencí obstrukční spánkové apnoe, některé se pohybují ve směru

mapování depresivní symptomatiky u obstrukční spánkové apnoe, jiné zase

detekují incidenci obstrukční spánkové apnoe u deprese. Souhrnně lze říct, že se

výzkumníci zaměřují zejména na odhalení, zda-li existuje tato komorbidita,

případně dále zda-li tato koexistence více či méně ovlivňuje průběh obou nemocí,

tedy zda-li léčením jednoho z onemocnění dochází ke zlepšení příznaků

komorbidní nemoci. Dominantním se jeví odlišení depresivní symptomatiky od

obstrukční spánkové apnoe, a to z toho důvodu, že obě nemoci sdílí řadu příznaků,

jako jsou zvýšená denní spavost, ztráta energie, zájmů, poruchy koncentrace,

a tedy vzniká riziko poddiagnostikování jedné z nemocí.

V teoretické části je zkoumaná problematika dekomponována na tři

oblasti. V první části je nastíněná depresivní symptomatika, a to od obecných

konstruktů, přes etiopatogenetické vlivy, které zahrnují jak biologické, tak

psychosociální faktory, také je představen klinický obraz depresivního prožívání

manifestující se v oblasti kognice, emočním prožívání i sociálním fungování.

Druhá část je věnována obstrukční spánkové apnoi a jejímu diagnostickému

epidemiologickému a prevalenčnímu ukotvení, rovněž jsou vysvětleny

patofyziologické souvislosti spolu s klinickým obrazem, představeny jsou

i možnosti léčby. Třetí část teoretické části se zaměřuje na propojení obou

komorbidit, tedy depresivní symptomatiky a obstrukční spánkové apnoe, snaží se

poukázat na možné vztahy, patofyziologické a neurobiologické souvislosti obou

onemocnění, také jsou zde rozpracovány možnosti intervence, compliance

a adherence k léčbě.

Praktická část sestává z vlastního výzkumného šetření, které se zaměřuje

na detekci incidence depresivní symptomatiky u zkoumaného vzorku probandů

trpících obstrukční spánkovou apnoe, dále jsou zde zkoumané i rozdíly mezi

skupinami probandů dle tíže onemocnění. V rámci provázanosti obou nemocí se
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autorka ve výzkumu zaměřuje i na možné koreláty plynoucí z příznaků

onemocnění, a to na zvýšenou denní spavost a psychomotorické tempo.
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1 DEPRESE A DEPRESIVNÍ SYMPTOMATIKA

Z etymologického hlediska lze depresi vysvětlit skrze pojmy latinského

původu, a to slovem depressio (což znamená „proláklina“ i „stlačení“), a nebo

skrze pojem deprimere („de“-dolů, „premere“ – tlačit). O specifikaci významu

pojmu deprese, který by dokázal postihnout její komplexní symptomatiku, se

pokouší různí autoři či organizace. Dominantním tématem této kapitoly je tedy

osvětlit termín deprese a příznaky definujíci depresi.

Riziko vzniku depresivní poruchy se pohybuje mezi 5-20 %, přičemž

prevalence depresivní poruchy u žen je odhadovaná na 5-9% a 2-3% u mužů.

Celoživotní riziko vzniku deprese u žen se pohybuje v rozmezí 10-25%, u mužů

mezi 5-12%, přičemž nejvíce jsou postižení onemocněním lide ve věku od 25-44

let. V rámci epidemiologických studií nebyla zjištěna souvislost mezi vzděláním,

etnickým původem či finančním příjmem (Anders a Skopová, 2006). Nicméně

bylo zjištěno, že poruchy nálady se častěji vyskytují u nemocných, kteří trpí

chronickým somatickým onemocněním. Laňková a Raboch uvádí příklad roční

prevalence deprese u somaticky nemocných, a to u hospitalizovaných

onkologických pacientů 42 %, u pacientů po cévní mozkové příhodě 47 %,

a u pacientů po infarktu myokardu 45% (Laňková a Raboch, 2013). V rámci

statistického zhodnocení Eurostatu byla v roce 2014 v České republice jedna

z nejnižších prevalencí chronické deprese v rámci států Evropské unie, klesla pod

hladinu 4 %, přičemž celkově v Evropské populaci trpí chronickou depresí 7%

lidí, nejvíce pak v Irsku, kde byla prevalence až 12% (Česko v datech, 2018).

Pojem deprese je často v laické veřejnosti používán k vyjádření aktuální

nepohody, nebo smutku či zármutku, nicméně z odborného hlediska je nutno tento

psychický stav prozkoumat z vícero hledisek, aby bylo možné pojednávat

o depresi jako o duševní poruše, nikoliv jako o aktuálně sníženém ladění. Smutek

lze vnímat jako formu adaptace na vzniklou ztrátu, zatímco deprese je stav, který

nemocného činí nefunkčním v jeho prostředí.

Praško a kol. vysvětlují rozdíl mezi depresí a běžně zaměňovanými

označeními tohoto prožívání: „Není to jen špatná nálada, ale nemoc celého
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organismu. V žádném případě to není nedostatek vůle nebo sebekázně. Deprese

také není jenom reakce na nepříznivé události v životě, i když často na ně

navazuje...Pokud není deprese léčena, vede ke ztrátě výkonnosti, k izolaci, ztrátě

radosti v životě a výrazně zhoršuje celkový zdravotní stav člověka – snižuje

obranyschopnost organismu.“ (Praško a kol., 2003, str. 26). Rozdíly mezi běžně

prožívaným smutkem (nepohodou) a depresí lze vidět v délce a intenzitě

prožívaných obtíží a v šíři zasažených oblastí běžného fungování.

Fišar a kol. mluví o depresi jako o smutné a sklíčené náladě způsobující

nemocnému duševní trýzeň a bolest, přičemž patologie neodpovídá okolnostem

(Fišar a kol., 2009).

Psychologický slovník nabízí obšírnou definici deprese jako „…duševního

stavu s převládajícími pocity smutku, skleslostí, nerozhodností, narůstajícího

tlaku, spolu s útlumem a zpomalením duševních i tělesných procesů, ztrátou zájmů

a pokleslým sebevědomím, úzkostí, apatií, sebeobviňováním… dále sem patří

únava, poruchy spánku, ztráta chuti k jídlu …deformuje životní hodnoty, pracovní

i sociální sféru jedince…“ (Hartl a Hartlová, 2010, str.93). Jak je patrné z definice,

deprese zasahuje do všech oblastí fungování jedince, neprojevuje se pouze

v oblasti prožívání, ale má vliv i na výkonnost, cirkadiální rytmy, vlastní


[…]


postupech, předpokládaném trvání a rozsahu studie. Také jsem byl/a

seznámen/a s očekávaným přínosem. Dále prohlašuji, že jsem byl/a

seznámen/a s právy a povinnostmi spojenými s poskytováním osobních

informací za účelem zpracování dat. S poskytnutím osobních údajů

souhlasím. Tento projekt byl podpořen grantem Studentské grantové

soutěže PVŠPS číslo SGS 15.02.

Jméno pacienta:

Rok narození:

Pacient byl do studie zařazen pod číslem:

Odpovědný lékař: MUDr. Martin Pretl, Csc.

Vykonavatel studie: Bc. Veronika Dostálová, Bc. Sandra Kolečkárová

1. Já, níže podepsaný (á) souhlasím s mou účastí ve studii. Je mi více než

18 let. Byl (a) jsem podrobně informován (a) o cílu studie, o jejích

postupech, a o tom, co se ode mě očekává. Byly mi vysvětleny očekávané

přínosy této studie. Beru na vědomí, že prováděná studie je výzkumnou

činností.

2. Porozuměl (a) jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit

či odstoupit, aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mého dalšího léčení.

Moje účast ve studii je dobrovolná.

3. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou

ochranou důvěrnosti dle platných zákonů ČR u odpovědného lékaře. Při

vlastním provádění studie budou moje osobní údaje poskytnuty studentce

pouze v anonymizované podobě.

4. S mojí účastí ve studii není spojeno poskytnutí žádné odměny.

5. Porozuměl/a jsem tomu, že mé osobní údaje nebudou zveřejněny

v referátech o této studii. Za těchto podmínek uděluji souhlas s použitím

a publikací výsledků z této studie.

http://www.pvsps.cz/
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6. Převzal/a jsem podepsaný stejnopis tohoto informovaného souhlasu.

Datum: Podpis pacienta:

Datum: Podpis lékaře pověřeného studií:

Datum: Podpis vykonavatele studie:
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PŘÍLOHA č.3 DOTAZNÍK ZDRAVOTNÍHO STAVU

Jméno a příjmení .................................................... datum narození

...................................................

Odpověď, se kterou souhlasíte, zakroužkujte a dle uvážení k ní doplňte další

údaje
1. Dominance

a) pravák b) levák c) obourukost

2. Zrak

a) vidím dobře bez brýlí

b) nosím brýle (uvést počet dioptrií vlevo a vpravo)

na čtení: ............................ do dálky: ...............................

c) oční choroba (šedý, zelený zákal, operace) ...........................................

3. Sluch

a) slyším dobře na obě uši

b) jsem nedoslýchavý(á) na jedno nebo obě uši

4. Úrazy hlavy

a) žádné b) otřes mozku (rok): ..................... c) bezvědomí (rok): .......................

b) zlomeniny lbi nebo páteře (příčina, rok): ........................ d) celková anestesie:

......................

5. Psychiatrická anamnéza

a) žádná choroba c) depresivita c) neuróza d) poruchy koncentrace e) poruchy paměti

f) fobie g) jiné: .........................................

6. Neurologická anamnéza

a) žádná choroba b) zánět mozkových blan, mozku (rok): .......................

c) epilepsie d) jiné: .........................................

7. Další choroby

a) žádné b) cukrovka c) angina pectoris, infarkt myokardu (rok): .........................

d) jiné: .........................................

8. Neurologické nebo psychiatrické onemocnění u pokrevních příbuzných

a) žádné

b) ano (specifikovat dg. a u

koho):......................................................................................................

9. Dosažené vzdělání

a) základní b) střední bez maturity c) střední s maturitou d) vysokoškolské

e) celkový počet let školní docházky: .............

10. Povolání

a) student b) pracující (specifikovat profesi): ................................

c) starobní důchodce d) invalidní důchodce

11. Dlouhodobě užívané léky

a) žádné

b) ................................................................................................................................................
.................
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12. Léky v den vyšetření

a) žádné

b) ................................................................................................................................................
.................
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PŘÍLOHA č.4 UKÁZKA Z DOTAZNÍKU BDI-II
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PŘÍLOHA č.5 UKÁZKA Z TESTU MoCA
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PŘÍLOHA č.6 ESS – EPWORTHSKÁ ŠKÁLA

SPAVOSTI

EPWORTSKÁ ŠKÁLA SPAVOSTI

Dřímáte nebo usínáte v situacích uvedených níže?; nejedná se o pocit únavy.

Otázky se týkají poslední doby Vašeho života. Jestliže jste žádnou z uvedených

situací neprožil/a zkuste si představit jak by Vás ovlivnila.

Vyberte nejvhodnější odpověď a obodujte každou otázku 0 - 3 body.

0 = nikdy bych nedřímal/neusínal.

1 = slabá pravděpodobnost dřímoty nebo spánku. 2 = střední pravděpodobnost

dřímoty nebo spánku. 3 = vysoká pravděpodobnost dřímoty nebo spánku.

Otázka Situace Body

1. Při četbě v sedě

2. Při sledování televize

3. Při nečinném sezení na veřejném místě

4. Při hodinové jízdě v autě – jako spolujezdec

5. Při odpoledním ležení, když to okolnosti dovolují

6. Při rozhovoru v sedě

7. V sedě, v klidu, po jídle, bez alkoholu

8. V automobilu stojícím několik minut v dopravní zácpě

Celkem

Vyhodnocení:

0-10 norma

11-12 nízké riziko nadměrné denní spavosti 13-15 střední riziko nadměrné denní

spavosti 16-24 těžké riziko nadměrné denní spavosti

13-15 střední riziko nadměrné denní spavosti 16-24 těžké riziko nadměrné denní

spavosti

16-24 těžké riziko nadměrné denní spavosti
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