Průběh obhajoby rigorózní práce

- 1) Představení rigorózní práce, zejména výsledků empirického řešení
- 2) Posudek upomíná na metodol. nedostatky, ale oceňuje významnost
- 3) kritické příměření a podrobné rozboru na připomínky posudo-
vatelky - jde v oblasti volby používané metod, souboru respondentů,
jak zpracovávat data konkrétně se shodla, že v této části nepůl
- 4) Diskuse byla nejvíce doplňující otázkám - autorba proto zále-
něm a vzhled do problematiky. Dále byla věnována pozornost
formálnímu nedostatku práce (nepřesnost citování, reportá-
žní dat).
- 5) O celkovém shodování všech aspektů konkrétně práce je se jednalo
je pravdě, že lze její přijímat hodnocení **PROSPĚLA**

Prospěl/a

Neprospěl/a

Posudky: viz přílohy

V Praze dne 9. dubna 2021

doc. PhDr. Ilona Gilletnová, CSc.
předseda státní rigorózní komise